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	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫҢ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
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	     Тел.: (85563) 3-15-00, 3-31-00, факс 3-22-21, e-mail: mamadysh.ikrayona@tatar.ru, www.mamadysh.tatarstan.ru

	

	
	    Постановление
№  303
	                    Карар
от «30»    09      2022 г.
	


2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 

Мамадыш муниципаль районы» муниципаль 
берәмлегендә кеше иммунодефициты вирусы
(ВИЧ-инфекция) китереп чыгара торган
авыруның таралуын киметү  программасын 
раслау турында
  Кеше иммунодефициты вирусы (ВИЧ-инфекция) белән авыручылар саны киметү, район халкы белән куркыныч төркемнәрдә профилактик эшне көчәйтү, уздырыла торган чаралар комплексының нәтиҗәлелеген күтәрү һәм Россия Федерациясе Баш дәүләт санитария табибы Г.Г. Онищенконың 2012 елның 13 февралендәге «Россия Федерациясендә ВИЧ-инфекция таралуга каршы ашыгыч чаралар турында» 16 номерлы Карарын үтәү максатларында, Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты каршындагы СПИДка каршы көрәш ведомствоара комиссиясенең 2017 елның 26 апрелендәге 1 номерлы карарының 3.1 пунктында үтәү йөзеннән, «Мамадыш муниципаль районы» муниципаль берәмлеге Уставы нигезендә, Татарстан Республикасы Мамадыш муниципаль районы башкарма комитеты к а р а р  б и р ә:  

          1. 2022-2024 елларга Татарстан Республикасы Мамадыш муниципаль районы» муниципаль берәмлегендә кеше иммунодефициты вирусы (ВИЧ-инфекция) китереп чыгара торган авыруның таралуын киметү  программасын расларга.

2. «Мамадыш район үзәк хастаханәсенә» (Д. Ф. Хаҗиев) һәм Кулланучылар хокукларын яклау һәм кеше иминлеге өлкәсендә күзәтчелек буенча федераль хезмәтнең Татарстан Республикасы (Татарстан) буенча Саба, Мамадыш, Кукмара районнарында территориаль бүлегенә (М.Х Мәснәвиева), Мамадыш муниципаль районының Финанс-бюджет палатасында (А.М.Сергеев) түбәндәгеләрне тәкъдим итәргә: 
- кызыксынган оешмалар һәм ведомстволар белән бергәләп, әлеге Программаны үзара хезмәттәшлек нигезендә гамәлгә ашыруны тәэмин итәргә;

-тиешле елга оешмалар һәм ведомстволар керемнәренең һәм чыгымнарының җыелма сметасы буенча һәм бюджеттан тыш чыганаклар исәбеннән Программаны финанслауны гамәлгә ашырырга.
3. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә  тотуны Мамадыш муниципаль районы Башкарма комитеты җитәкчесенең урынбасары М.Р.Хуҗаҗановка йөкләргә.

Җитәкче                                       



                     
О.Н.Павлов
	
	Татарстан Республикасы

 Мамадыш муниципаль районы

 Башкарма комитетының 

 30.09.2022  № 303
карарына 1 нче кушымта 


2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 

Мамадыш муниципаль районы» муниципаль 

берәмлегендә кеше иммунодефициты вирусы

(ВИЧ-инфекция) китереп чыгара торган

 авыруның таралуын киметү  программасы
	№ п/п
	Чаралар исеме
	Башкаручылар 
	Финанслау күләме (мең сумнарда)

	
	
	
	барлыгы


	Шул исәптән

	
	
	
	
	2022 ел
	2023ел
	2024 ел

	I. Мәгълүмати эшчәнлекне, ВИЧ-йогышы («Анти-ВИЧ/СПИД») мәсьәләләре буенча халыкның, үсмерләрнең һәм яшьләрнең киң катламнарын агартуга, сәламәт яшәү рәвешен пропагандалауга, куркынычсызрак һәм җаваплырак сексуаль тәртипне пропагандалауга юнәлешләрне киңәйтү

	1
	Халыкның төрле төркемнәре өчен ВИЧ-инфекцияне профилактикалау буенча полиграфик аудио һәм видеоматериаллар булдыру
	Мамадыш үзәк район хастаханәсе
	50,0
	15,0
	15,0
	20,0

	
	
	Кулланучылар хокукларын яклау һәм кеше иминлеге өлкәсендә күзәтчелек буенча федераль хезмәтнең Саба, Мамадыш, Кукмара районнарында (Татарстан) Татарстан Республикасы буенча территориаль бүлеге
	Агымдагы бюджет финанславы чикләрендә

	2
	Халыкның мәдәни-белем дәрәҗәсен арттыруга, контрацептивларны индивидуаль яклау чараларын пропагандалауга юнәлтелгән массакүләм чаралар оештыру, беренче чиратта, яшьләр арасында 

	Яшьләр эшләре һәм спорт комитеты, ПК-87 
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	
	
	Башкаручылар: Татарстан Республикасы буенча кулланучылар хокукларын яклау һәм кеше иминлеге өлкәсендә күзәтчелек буенча федераль хезмәтнең Саба, Мамадыш, Кукмара районнарында.
	Агымдагы бюджет финанславы чикләрендә

	
	
	Мамадыш үзәк район хастаханәсе
	

	3
	ВИЧ-инфекцияне профилактикалау мәсьәләләрен программага кертеп, гигиенага өйрәтү 
	«Саба, Кукмара Мамадыш районнарында Татарстан Республикасында гигиена һәм эпидемиология үзәге» ФФБССУ
	

	II.  Халыкның чир йогу мөмкинлеге зур булган төркемнәре: инъекция наркотикларын кулланучылар, сексуаль хезмәт күрсәтүче затлар арасында ВИЧ-инфекцияне профилактикалауга юнәлтелгән максатчан чаралар үткәрү.

	III.  Балага әнисеннән ВИЧ-инфекция тапшыруны булдырмау программаларын гамәлгә ашыру

	1
	Йөкле хатыннар арасында элек ВИЧ-инфекция ачыклау буенча чаралар үткәрү
	Мамадыш үзәк район хастаханәсе
	Агымдагы бюджет финанславы чикләрендә

	2
	ВИЧ-инфекцияне профилактикалау буенча барлык йөкле хатын-кызларга тест консультациясе үткәрү һәм аннан соң да
	
	

	3
	ВИЧ-инфекцияле хатын-кызларны, шулай ук гаиләне планлаштыру мәсьәләләре буенча дискодартлы парларны ( җенес партнерларын) укыту. 
	
	

	4
	Йөклелеккә бушлай диагностика һәм ВИЧ-инфекцияле хатын-кызларга контрацепция үткәрү
	
	

	5
	 Йөкле ВИЧ-инфекцияле хатын-кызларны һәм аларның балаларын ретровирус терапиясе белән тәэмин итү.
	
	ТР МЗ СПИД һәм ИЗ РЦБ таләбе буенча

	IV. ВИЧ-инфекция, СПИД-ассоцияцияле авырулар, җенси юл белән тапшырыла торган йогышлы авырулар диагностикасын һәм дәвалауны камилләштерү, аларның халыкның чирләү мөмкинлеге зур булган төркемнәре өчен дәвалану мөмкинлеген арттыру

	1
	ВИЧ-инфекцияле һәм вирус гепатитларын дәвалау
	ГАУЗ  Мамадышская ЦРБ
	За счет средств МЗ РТ

	2
	В һәм С гепатитлары маркерларына лаборатория экспресс-диагностикасының өстәмә ысулларын кертү
	«Мамадыш үзәк район хастаханәсе» ДАССУ

«Саба, Кукмара Мамадыш районнарында Татарстан Республикасында гигиена һәм эпидемиология үзәге» ФФБССУ
	Агымдагы бюджет финанславы чикләрендә



	3
	ВИЧ-инфекциялеләрнең клиника-лаборатория тикшерүләрен үткәрү
	
	

	4
	Халыкның чирләү мөмкинлеге зур булган төркемнәренә социаль әһәмияткә ия авыруларны мөмкин кадәр алдан диагностикалау һәм дәвалау бирү.
	
	

	5
	ВИЧ-инфекцияне профилактикалау, эпидемиология, клиника, диагностика һәм дәвалау мәсьәләләре буенча 72 сәгатьлек яңа материаллар алып медицина хезмәткәрләрен укыту. зачет кабул итү
	
	

	V. Татарстан Республикасы территориясендә ВИЧ-инфекциясенең эпидемиологик мониторингын камилләштерү

	1.
	ВИЧ-инфекциянең эпидемиологик мониторингын алга таба камилләштерү, шул исәптән төрле министрлыклар һәм ведомстволар арасында оператив эпидемиологик мәгълүмат алмашуны да кертеп
	«Мамадыш үзәк район хастаханәсе» ДАССУ

«Саба, Кукмара Мамадыш районнарында Татарстан Республикасында гигиена һәм эпидемиология үзәге» ФФБССУ 
	Агымдагы бюджет финанславы чикләрендә


	2 
	Медицина манипуляцияләренең куркынычсызлыгын тәэмин итү, ВИЧ-инфекция йоктыру куркынычын киметү
	
	

	3
	Районда «ВИЧ- инфекцияне йоктыру», «ВИЧ-инфекцияле аналардан туган балалар», «авырлы ВИЧ-инфекцияле   хатын-кызлар», «Иммун-облота», «Форма № 88», «Аварийные ситуации», «Контактные с ВИЧ-инфекцированными» дигән бердәм компьютер программаларын кертү, алар Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгының СПИД һәм йогышлы авыруларга каршы көрәш буенча республика үзәге белгечләре тарафыннан эшләнде.
	
	

	VI.  ВИЧ-инфекцияле аналардан, ВИЧ-инфекция авыруларыннан һәм хезмәт бурычларын үтәгәндә югары инфекциягә дучар булган медицина хезмәткәрләреннән туган балаларны медицина-социаль яклауның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү


	1
	Медицина ярдәмен күрсәтүче учреждениенең стационарында ВИЧ-инфекцияле балигъ булмаган баланың ата-аналарының берсенең яисә башка законлы вәкиленең булуын тәэмин итү.
	«Мамадыш үзәк район хастаханәсе» ДАССУ
	Агымдагы бюджет финанславы чикләрендә


	2
	Ата-аналарның берсенә яисә башка законлы вәкиленә ВИЧ-инфекцияле балигъ булмаган баланың аның белән бергә медицина ярдәме күрсәтүче учреждениенең стационарында булган вакытта вакытлыча хезмәткә сәләтсезлек кәгазе бирү 
	Татарстан Республикасы буенча Россия Федерациясе Социаль иминият фонды
	Агымдагы бюджет финанславы чикләрендә

	3
	ВИЧ-инфекцияләнгән кешеләрне, шулай ук эше кеше иммунодефициты вирусы булган һәм хезмәт күрсәтү материаллары белән бәйле затларны диагностикалауны һәм дәвалауны тәэмин итүче дәүләт сәламәтлек саклау системасы предприятиеләре, учреждениеләре һәм оешмалары хезмәткәрләренең, дәүләт иминиятен тәэмин итү
	«Мамадыш үзәк район хастаханәсе» ДАССУ
	Федераль бюджет акчалары

	4
	ВИЧ-инфекция йоктыру куркынычы булган затларның ВИЧ-инфекциясен профилактикалау өчен антиретровирус препаратлары белән тәэмин итү
	«Мамадыш үзәк район хастаханәсе» ДАССУ 

	Агымдагы бюджет финанславы чикләрендә


	VII.  Донор каны, медицина иммунобиологик препаратлары, биологик сыеклыклар, органнар һәм тукымаларның куркынычсызлыгын тәэмин итү.

	1
	реципиентларга (канны карантизацияләү) тест узмаган кан агызуны тыю 
	«Мамадыш үзәк район хастаханәсе» ДАССУ
	Агымдагы бюджет финанславы чикләрендә


	VIII. ВИЧ/СПИД белән яшәүче кешеләрнең һәм зәгыйфь төркемнәрнең дискриминациясенә һәм стигмациясенә каршы тору

	1
	Массакүләм мәгълүмат чаралары белән берлектә ВИЧ-инфекция мәсьәләләре буенча халыкның мәгълүматлылыгын арттыруга юнәлдерелгән видео, аудио һәм басма материаллар булдыру


	 Информпечать «Нократ» «Вятка»

«Мамадыш үзәк район хастаханәсе» ДАССУ
 Яшьләр эшләре һәм спорт комитеты
«Саба, Кукмара Мамадыш районнарында Татарстан Республикасында гигиена һәм эпидемиология үзәге» ФФБССУ
	Агымдагы бюджет финанславы чикләрендә

	
	
	
	36,0
	12,0


	12,0


	12,0

	
	
	
	Агымдагы бюджет финанславы чикләрендә

	
	
	
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2
	ВИЧ-инфекция белән бәйле мәсьәләләрне яктырту мәсьәләләре буенча журналистлар өчен укыту семинарлары үткәрү
	«Мамадыш үзәк район хастаханәсе» ДАССУ
	Агымдагы бюджет финанславы чикләрендә

	Барлыгы
	101,0
	32,0
	32,0
	37,0


�








